

واکنش احزاب و شخصیت های دینی به تصمیم دولت باکو برای تخریب مسجد فاطمه زهرا(ع)

در پی ابقای حکم تخریب این مسجد از سوی دادگاه تجدید نظر باکو آنهم دو روز مانده به عید قربان، تشنج ایجاد شده در این رابطه شدت بیشتری یافته است

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : جنجال ایجاد شده در رابطه با مسجد فاطمه زهرا(ع) واقع در منطقه گونشلی باکو همچنان ادامه دارد. در پی ابقای حکم تخریب این مسجد از سوی دادگاه تجدید نظر باکو آنهم دو روز مانده به عید قربان، تشنج ایجاد شده در این رابطه شدت بیشتری یافته است. سایت دیرلر.ارگ رای دادگاه تجدید نظر در خصوص ابقای حکم تخریب این مسجد در ایام عید قربان را توهینی به همه مسلمانان جمهوری آذربایجان تعبیر کرده است. حزب مساوات نیز این حکم را شرم آور ارزیابی کرده است. عیسی قنبر رهبر این حزب در مصاحبه با سایت « دیرلر.ارگفت این حکم را نمونه بارز سیاستهای جنایتکارانه هیات حاکمه باکو علیه حقوق و آزادی ها تعبیر کرده است.

حزب دموکرات آذربایجان نیز با صدور بیانییه ای اعلام کرده است که حکم دادگاه در خصوص تخریب مسجد، نه تنها نشان دهنده تقض آزادی ادیان در آذربایجان است، بلکه

همزمان نشان دهنده وضعیت اسفبار حاکم بر دادگاهها نیز می باشد.

در اینحال، رحیمه داداش اوا رییس واحد مطبوعاتی اداره مسلمانان قفقاز نیز در مصاحبه با ینی مساوات با اشاره به عدم تغییر موضع شیخ الاسلام پاشازاده در رابطه با این مساله، گفته است: شیخ الاسلام الله شکور پاشازاده، رئیس اداره مسلمانان قفقاز با انتقاد از حکم دادگاه تجدید نظر باکو مبنی بر تخریب مسجد حضرت فاطمه زهرا(س) این اقدام را توهین به اسلام دانست.

شیخ الاسلام به نهادهای ذیربط شکایت کرده است. به ما وعده داده شده بود که این مساله بصورت مدنی حل و فصل خواهد شد. ما نیز از حکم مزبور دادگاه تجدید نظر ناراحت

هستیم. ولی باید منتظر رای دادگاه عالی شد. حتی چنانچه پاسخی به شکایتمان داده نشود، باز هم امیدواریم که مساله تخریب مسجد از دستور کار خارج بشود.

مسجد فاطمه زهرا(س) در سال 1998 در باکو، پایتخت آذربایجان بنا شده است، در سال 2002 اداره رسیدگی به ساخت و سازها، مکان ساخت این مسجد را غیرقانونی اعلام کرده و حکم تخریب آن را صادر کرد، این حکم تا سال جاری اجرا نشد اما با شدت یافتن سیاست های مبهم دولت آذربایجان در قبال فضای دینی این کشور، موضوع تخریب مسجد بار دیگر مطرح شد و پس از کشمکش های فراوان دادگاه تجدید نظر رأی به تخریب آن صادر کرد. پایان پیام.